TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

                     *

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 2085-CV/TU

 Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Về việc triển khai thực hiện

Kết luận số 72-KL/TW

của Bộ Chính trị

Kính gửi: - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Đảng đoàn Mặt trận tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy,

thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 23/02/2024, Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 72-KL/TW về

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ

nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại

(sau đây viết tắt là Kết luận số 72-KL/TW). Để tổ chức quán triệt, phổ biến và

triển khai thực hiện tốt Kết luận số 72-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu

cầu:

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt, phổ biến nội dung

Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI và Kết luận số 72-KL/TW đến cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp nhân dân bằng hình thức cụ thể, phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng

cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

trong tư duy, hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức

đảng, cấp ủy, cán bộ, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý. Xây

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 72-KL/TW phù hợp với

địa phương, đơn vị. Xác định phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ,

hiện đại là nhiệm vụ trung tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và

của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị; góp phần xây dựng nền kinh tế đất

nước độc lập, tự chủ, tạo nền tảng để thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa

đất nước. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và định

kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy).

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh

Lãnh đạo, chỉ đạo việc đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung và hoàn

thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến phát triển hệ thống kết cấu

2

hạ tầng, nhất là chính sách, pháp luật về đầu tư công, quy hoạch, đối tác công

– tư, ngân sách nhà nước, phát triển hạ tầng số, kinh tế số, xã hội số,...

Nghiên cứu tổ chức thí điểm mô hình đầu tư công – quản trị tư, đầu tư tư – sử

dụng công; hoàn thiện mô hình phát triển đô thị gắn với giao thông công

cộng (TOD); xây dựng cơ chế, chính sách đủ mạnh, cơ chế tài chính đặc thù

với các công trình hạ tầng văn hóa, xã hội nhằm thu hút đầu tư hạ tầng đồng

bộ, có ý nghĩa quan trọng, chiến lược đối với phát triển kinh tế của tỉnh và

của đất nước.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân

dân tỉnh

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phân cấp, phân quyền

gắn với năng lực tổ chức thực hiện và đề cao trách nhiệm của chính quyền,

người đứng đầu sở, ngành, địa phương, rút ngắn quy trình ra quyết định, tạo

thuận lợi cho việc triển khai thực hiện đầu tư. Đẩy mạnh cải cách hành chính,

tạo sự liên thông giữa các thủ tục đầu tư với các thủ tục về đất đai, xây dựng,

đấu thầu, môi trường; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện

cho khu vực kinh tế ngoài nhà nước tham gia; phân cấp đầu tư và giao trách

nhiệm cho người đứng đầu trong quyết định đầu tư.

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị

quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX

về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát

triển. Xây dựng, điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn có trọng

tâm, trọng điểm, gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa Trung ương với địa phương

và giữa các địa phương với nhau trong phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng.

Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về quy hoạch, xây dựng, huy động

và sử dụng nguồn lực đất đai; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt

bằng, thi công các công trình, dự án. Rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu về kinh

tế - xã hội, tài nguyên và môi trường của địa phương đảm bảo thống nhất và

kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, ưu tiên phân bổ vốn

ngân sách nhà nước cho các công trình, dự án quan trọng, tác động liên vùng,

thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh, bền vững và các công trình, dự án không

có khả năng thu hồi vốn hoặc khó thu hút đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước,

đẩy mạnh huy động nguồn lực xã hội. Tiếp tục huy động hợp lý nguồn vốn

ODA, các khoản vay ưu đãi gắn với nâng cao hiệu quả sử dụng. Nghiên cứu

hình thành quỹ phát triển hạ tầng phù hợp với khả năng trả nợ để tăng thêm

nguồn lực, phát triển nhanh hệ thống kết cấu hạ tầng.

- Tập trung đầu tư, sớm đưa vào sử dụng các công trình, dự án hạ tầng

cấp bách, trọng điểm nhất là các trục đường giao thông kết nối các địa

phương, vùng và khu vực. Phát triển hạ tầng năng lượng, nhất là bảo đảm

3

cung cấp đủ, ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội và an ninh năng lượng; hạ

tầng thuỷ lợi theo hướng đa mục tiêu, bảo đảm an ninh nguồn nước gắn với

phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; xây dựng hạ tầng đô

thị đồng bộ, hiện đại; tạo sự đột phá trong phát triển hạ tầng công nghệ thông

tin, công nghệ số.

Ưu tiên nguồn lực đầu tư hoàn thành các dự án giao thông trọng điểm

như: Cầu Trà Khúc 1; Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi; Đường ven biển Dung

Quất – Sa Huỳnh; Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong; Cầu và

đường nối từ trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà

Khúc 3), Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 24B đoạn Km23+050 - Km29+800,...

Phát triển đồng bộ, đa dạng hoá các loại hình nguồn điện, cơ cấu hợp lý, bảo

đảm an toàn hệ thống; phát triển các nguồn năng lượng tái tạo, năng lượng

mới, năng lượng sạch phù hợp với điều kiện, trình độ phát triển kinh tế của

tỉnh trong từng thời kỳ. Tập trung xây dựng hạ tầng số với công nghệ tiên

tiến, hiện đại, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Nâng cao chất lượng phát

triển kết cấu hạ tầng khu công nghiệp theo hướng sinh thái, bền vững. Ưu

tiên đầu tư các công trình đường vành đai, các dự án thoát nước, xử lý nước

thải, chống ngập tại các đô thị; đầu tư các cơ sở xử lý chất thải rắn tập trung

với công nghệ đồng bộ, hiện đại.

Xây dựng mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ

đáp ứng nhu cầu nhân lực cho phát triển; phát triển mạng lưới cơ sở y tế đáp

ứng yêu cầu chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe hướng tới mục tiêu công

bằng, chất lượng và hiệu quả; phát triển các thiết chế văn hoá hiện đại, mạng

lưới cơ sở văn hoá thực hiện tốt nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá

dân tộc; xây dựng mạng lưới cơ sở thể dục, thể thao đồng bộ, hiện đại; phát

triển mạnh hạ tầng du lịch để du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi

nhọn; đầu tư hạ tầng nông thôn mới cơ bản đồng bộ, hiện đại, bảo đảm kết

nối nông thôn - đô thị.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở trong công tác vận động, tuyên truyền, động viên

các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện và tích cực tham gia giám sát

việc thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI và Kết luận số 72-KL/TW.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông báo chí trên địa bàn

thường xuyên tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày

16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 72-

4

KL/TW và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh về công tác phát triển

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển.

6. Văn phòng Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, tham mưu

cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, báo

cáo kết quả thực hiện Kết luận số 72-KL/TW; báo cáo, đề xuất xử lý kịp thời

những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kết

luận số 72-KL/TW trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Bộ Chính trị (báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí ủy viên BTVTU,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,

- P. Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:44:38+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:44:52+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!